DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  59Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 28 de fevereiro de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 908398
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 054/2023 de 27/02/2023.
Art. 1º AUTORIZAR A CESSÃO da servidora ROBERTA BRAGA FERNANDES
DE MORAES, matrícula nº 54196670/2, Técnico de Administração e
Finanças “B”, para Secretaria de Planejamento e Administração – SEPLAD,
com ônus para a cessionária, pelo período de 04 (quatro) anos, a partir
do dia 01/03/2023, conforme processo nº 2023/41703. CILENE MOREIRA
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 908404

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0192/2023, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/175738, de 13/02/2023, e
Memorando 51/2023, de 13/02/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícu-
la:103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

007/2023 Construtora Miranda Sobrinho LTDA Execução dos serviços de Construção da Praça da
Propira, no Município de Castanhal/PA.

II – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 908735

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo 908180, publicada no DOE nº 35.302, de 27/02/2023,
referente ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2023 – CONVITE Nº 19/2022:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 25/02/2023 a 22/11/2023;
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 27/02/2023 a 24/11/2023.
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 908313
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 40/2022 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 03/2022 -
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 11/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Novidades Cabano Comércio de Artigos de Papelaria Eireli – CNPJ
05.194.705/0001-00
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente – Grupos 04 e 06 (Be-
lém), para atender as necessidades da SEDOP.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei Federal nº
8.666/93 e incluir fontes estaduais 01500000001/02500000001 à cláusula
quinta do instrumento original cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 1.897,35

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339030
01500000001/02500000001
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 908486

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO N° 264/2022
Convênio n° 264/2022 – Reforma do Prédio da Vigilância Sanitária, no
município de São Francisco do Pará, neste Estado.
Justificativa: incluir a fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001 à cláu-
sula sétima do instrumento original, cfe. Art. 65, §8o da Lei no 8.666/93.
Data de Assinatura: 27/02/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 908588
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio n° 87/2022 – Reforma e revitalização das instalações do estádio
municipal Almir Gabriel, no município de Goianésia do Pará, neste Estado.
Justificativa: incluir a fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001 à cláu-
sula sétima do instrumento original, cfe. Art. 65, §8o da Lei no 8.666/93.
Data de Assinatura: 27/02/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 908554
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convenio nº 295/2022 –- CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA MARIA
NILDENER, NO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, NESTE ESTADO
Justificativa: incluir a funcional programática:  07.101.15.121.1508.8890
Natureza De Despesa: 444042 Fonte Estadual: 01500000001 /
02500000001 à cláusula sétima do instrumento original, cfe. art . 65, §8º
da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 27/02/2023
Proponente: MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ 
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 908334

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ: 05.121.991/0001-84
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma e Revitalização da Feira da Ceasa, no
Município de Castanhal, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 908550
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 286/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Viseu – CNPJ: 04.873.618/0001-1
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação Asfáltica de 3,3 Km na Comunidade
de Centro Alegre e Jutaí, no Município de Viseu, Neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/02/2023 à 26/02/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 908551
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 285/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Viseu – CNPJ 04.873.618/0001-17
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica de 1,9 km na comunidade
Laguinha, no município de Viseu, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/02/2023 à 26/02/2024
Data da Assinatura: 24/02/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 908564
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 71/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Igarapé-Açú – CNPJ 05.149.117/0001-55
Objeto do Convênio: Reforma, Ampliação e Reestruturação do Terminal Ro-
doviário de Igarapé-Açú/Espaço para Micro Empreendedores, no município
de Igarapé-Açú, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/03/2023 à 11/09/2024